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Dette gælder bl.a. THES-QS World University 
Ranking, som udarbejdes én gang årligt for Times 
Higher Education Supplement. Listen indeholder en 
oversigt over top 400 universiteter i verden, som er 
rangordnet på baggrund af en vurdering af forsknings- 
kvalitet (baseret på andre forskeres vurderinger og 
universitetets forskeres citationer i videnskabelige 
tidsskrifter), international karakter (baseret på antallet 
af udenlandske ansatte og studerende), hvor attraktive 
universitetets studerende er som arbejdskraft (baseret 
på rekrutteringsfirmaers vurderinger) og undervis- 
ningskvalitet (baseret på antal undervisere i forhold til 
antallet af studerende). Listen anvendes bl.a. af SU- 
styrelsen ved afgørelse om, hvorvidt danske studeren- 
de kan modtage SU ved studier på et udenlandsk uni- 
versitet. 

Det er på den baggrund hensigten, at udlændinge, 
der søger om ophold efter green card-ordningen, kan 
tildeles point, hvis de har afsluttet deres videregående 
uddannelse fra et universitet, der er anerkendt for at 
tilbyde undervisning på et højt fagligt niveau. Det er 
således hensigten -  på baggrund af den ovennævnte 
rangorden fra THES-QS World University Ranking -  
at give point til den enkelte udlænding ud fra univer- 
sitetets placering på den senest offentliggjorte liste. 
De universiteter, der er omfattet af listen, vil til brug 
for tildeling af point efter green card-ordningen blive 
opdelt i større grupper, der for hver gruppe giver et be- 
stemt antal point. 

Det indgår endvidere i aftalen om en jobplan, at der 
ved pointtildelingen skal lægges vægt på udlændin- 
gens evne til at falde til på det danske arbejdsmarked 
(tilpasningsevne). 

Det gældende pointsystem indeholder allerede kri- 
terier, der bl.a. afspejler udlændingens muligheder for 
hurtigt at falde til på en dansk arbejdsplads. Det gæl- 
der særligt kriteriet sprogfærdigheder, hvor der gives 
point til ansøgeren for kundskaber i dansk, svensk, 
norsk, engelsk eller tysk og dermed for kundskaber i 
sprog, der tales i Danmark eller i Danmarks nabolan- 
de, og som for nogle samtidig er internationalt an- 
vendte sprog. 

Sprogfærdigheder skal fortsat indgå som kriterium 
i green card-ordningen. 

Som led i udmøntningen af kriteriet tilpasningsevne 
er det hensigten at give point, hvis udlændingen i for- 
vejen har en uddannelsesmæssig eller arbejdsmæssig 
tilknytning til EU, herunder Danmark. Det er således 
hensigten, at udlændingen kan tildeles point, hvis ud- 
lændingen helt eller delvist har taget en videregående 
uddannelse i et EU-land, eller hvis udlændingen tidli- 

gere har haft lovlig beskæftigelse i et EU-land. Det er 
således vurderingen, at ophold som led i uddannelse 
eller beskæftigelse i et EU-land kan styrke udlændin- 
gens muligheder for hurtigt at falde til på det danske 
arbejdsmarked. Ophold som led i uddannelse eller be- 
skæftigelse i lande, der som f.eks. Norge er omfattet 
af aftalen om Det Europæiske Økonomiske Samar- 
bejdsområde, vil blive ligestillet med ophold som led 
i uddannelse eller beskæftigelse i et EU-land. 

Det er endvidere hensigten, at point for tilpasnings- 
evne også skal omfatte bonuspoint for danskkundska- 
ber som sprogfærdighed. 

De foreløbige erfaringer med den eksisterende 
green card-ordning peger endvidere på, at der kan 
være behov for visse justeringer af pointsystemet. 
Dette gælder således kriteriet gennemsnitlig årlig løn- 
indkomst, som i praksis giver anledning til visse van- 
skeligheder i forbindelse med omregning af uden- 
landsk lønindkomst til danske kroner. 

Det er på den baggrund hensigten at lade kriteriet 
om gennemsnitlig årlig lønindkomst udgå. 

Der skal fortsat gives point til udlændinge med er- 
hvervserfaring. Der vil således fortsat gives point for 
arbejdserfaring som forsker eller inden for områder, 
hvor der er mangel på kvalificeret arbejdskraft i Dan- 
mark (svarende til positivlisten), og det er hensigten at 
supplere dette således, at også anden arbejdserfaring 
inden for de seneste 5 år kan give point. 

Det påtænkes endeligt for så vidt angår kriteriet al- 
der, at antallet af point, der gives en udlænding, der er 
yngre end 27 år, nedjusteres, således at point efter de 
øvrige kriterier, herunder uddannelse og sprogfærdig- 
hed, har forholdsvis større vægt. 

Det er således hensigten, at der i det kommende 
pointsystem vil blive givet point for uddannelse med 
bonus for en uddannelsesretning, der er omfattet af 
positivlisten, og bonus for at have afsluttet uddannel- 
sen på et anerkendt universitet. Det er endvidere hen- 
sigten, at point for sprogfærdigheder gives efter sam- 
me principper som i dag. Som efter den gældende 
green card-ordning vil der blive givet point for arbejd- 
serfaring som forsker eller inden for områder, der er 
omfattet af positivlisten. Dertil vil der blive givet 
point for arbejdserfaring i øvrigt. Som et nyt kriterium 
gives der point for tilpasningsevne, og endelig videre- 
føres alderskriteriet, hvor der dog gives færre point til 
ansøgere på 27 år eller yngre. 

Den udvidede green card-ordning skal være fleksi- 
bel, således at den løbende kan tilpasses samfundets 
behov for udenlandsk kvalificeret arbejdskraft. Det vil 
løbende blive overvejet, om pointsystemet skal juste- 


